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Vigência 

Esta tabela passa a vigorar a partir de 01 de fevereiro de 2023. 

 

A Tabela de Preços será reajustada no início de cada ano pelo IPCA, ou de acordo com a 

política de preços da CERC. 

 

Condições Gerais. 

O período de apuração das transações é do primeiro ao último dia do mês respectivo.  

 

A fatura será emitida e enviada 5 dias antes do vencimento. Não ocorrendo o pagamento 

dentro do prazo estipulado, o valor devido será acrescido de encargos financeiros, que 

contemplam: (i) Multa de 2% e juros de mora de 1% ao mês sobre o valor faturado, pro rata 

die; e (ii) Correção monetária do valor devido com base na variação mensal do IPCA – Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo ou outro índice de âmbito federal que venha a 

substituí-lo para os atrasos com 30 (trinta) ou mais dias. 

 

Valor mínimo da fatura mensal: R$ 500,00 
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1. Preço 

Os serviços ofertados pela CERC no âmbito desta Tabela de Preços são cobrados de 

acordo com a escolha da Seguradora.  

 

Caso opte pelo item 2. Condição Pré-Contratada, será aplicada para fins de consumo 

de registro de Seguros, Resseguros e Previdência, o item 3.2 Precificação para o Registro 

de Apólices de Seguros. 

 

2. Condição Pré Contratado 

 
 

 

Valor Contratado 12 Meses 24 Meses 36 Meses 

R$ 50 K a R$ 100 k 15% 10% 5% 

R$ 100 K a R$ 250 k 30% 25% 20% 

R$ 250 K a R$ 500 k 45% 40% 35% 

R$ 500 K a R$ 1,0 MM  60% 55% 50% 

R$ 1,0 MM a R$ 2,0 MM  70% 65% 60% 

R$ 2,0 MM a R$ 5,0 MM  80% 75% 70% 

 

 

 

Desconto Pré-Contratado: para fazer jus ao desconto pré-contratado o Cliente assina 

comprometimento contratual de pagar a fatura total no valor e prazo contratados conforme tabela 

acima até o fim do prazo escolhido, ainda que não consuma os serviços de registro de arranjos de 

pagamento (ou outros serviços a ele vinculados e considerados elegíveis de acordo com o contrato 

firmado). Os descontos da fatura pré-contratada incidem sobre o valor calculado após o desconto 

de volume. O valor mensal faturado é deduzido da fatura total pré-contratada enquanto durar o 

plano até o valor pré-contratado ser consumido totalmente. Não estão sujeitos ao desconto por 

fatura pré-contratada os serviços realizados fora da borda do Sistema CERC (agendas, registros e 

outros serviços de outras TRs). 

 

Desconto Pré-Contratado valor mensal fixo: para fazer jus ao desconto pré-contratado o Cliente 

assina comprometimento contratual de pagar a fatura total no valor e prazo contratados conforme 

tabela acima até o fim do prazo escolhido, ainda que não consuma os serviços de registro de arranjos 

de pagamento (ou outros serviços a ele vinculados e considerados elegíveis de acordo com o 

contrato firmado). Os descontos da fatura pré-contratada incidem sobre o valor calculado após o 

desconto de volume. O valor mensal faturado será o valor pré contratado dividido pelo período, 

neste caso o novo valor de desconto deve ser multiplicado por 1,3. O valor excedente à faixa 

contratada estará sujeito à cobrança regular.  
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3. Tabela de Preços Padrão  

O valor total do Registro é o resultado da combinação do total de apólices vigentes 

pelo seu custo unitário de cada faixa. 

 

 Precificação para o Registro de Apólices de Seguros com Desconto Temporário  

 
 

 

 

 

 

 

 

* Considera apenas as apólices vigentes 

* Bilhetes e Certificados isentos pelo período de 12 meses a partir da obrigatoriedade do respectivo ramo 

* Taxa de Desconto válida por 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura do contrato 

 

 Precificação para o Registro de Apólices de Seguros 

 

Quantidade Mensal de Apólices Custo Unitário 

Até 50.000 R$ 0,0317 

de 50.001 até 100.000 R$ 0,0212 

de 100.001 até 500.000 R$ 0,0106 

de500.001 até 1.000.000 R$ 0,0095 

de 1.000.001 até 2.500.000 R$ 0,0074 

de 2.500.001 até 5.000.000 R$ 0,0063 

de 5.000.0001 até 10.000.000 R$ 0,0053 

10.000.001 até 20.000.000 R$ 0,0042 

Acima de 20.000.0001 R$ 0,0032 

* Considera apenas as apólices vigentes 

* Bilhetes e Certificados isentos pelo período de 12 meses a partir da obrigatoriedade do respectivo ramo 

 
 

Quantidade Mensal de Apólices  Taxa de Desconto  Custo Unitário 

Até 50.000 5,00% R$ 0,0302 

de 50.001 até 100.000 10,00% R$ 0,0190 

de 100.001 até 500.000 15,00% R$ 0,0090 

de500.001 até 1.000.000 20,00% R$ 0,0076 

de 1.000.001 até 2.500.000 25,00% R$ 0,0056 

de 2.500.001 até 5.000.000 30,00% R$ 0,0044 

de 5.000.0001 até 10.000.000 40,00% R$ 0,0032 

10.000.001 até 20.000.000 50,00% R$ 0,0021 

Acima de 20.000.0001 60,00% R$ 0,0013 


